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ВВЕДЕНИЕ

Экуменическое движение – это вызов для Православной Церкви, поскольку

в основе идеи сближения разделившихся церквей через межхристианский диалог

лежит признание христианских общин ветвями одного дерева; а взаимное

разделение рассматривается как плод исторических событий. Догматы Церкви,

проистекающие из Евхаристии и проникающие в нее,1 некоторыми активистами

экуменического движения маргинализируются и становятся второстепенными, а

«диалог любви» выходит на первое место как основной критерий

межхристианского диалога, который должен вести к единству в будущем. С

самого начала своего участия в экуменическом движении Православная Церковь

столкнулась с разделением, которое не преодолено до сих пор. Православная

Церковь как соборное тело – Тело Христово – увидела в этом движении

исключительную возможность свидетельствовать перед другими христианами.

Однако внутри Православной Церкви к этой возможности было разное

отношение: от утверждения необходимости участия Церкви в экуменическом

движении до отрицания возможности участия в движениях, носящих

синкретический характер, и признания статуса «одна из многих». Тем не менее

Православная Церковь, осознавая соблазны экуменических собраний,

присоединилась к экуменическому движению. При этом, вне зависимости от

причин присоединения, Православная Церковь всегда действовала с осознанием

того, что она Una Sancta, как и исповедуется в Символе веры: Верую во едину

Святую, Соборную и Апостольскую Церковь, и что единство возможно только

при возвращении в Православную Церковь.

Такова была позиция святителя Николая и всей Сербской Православной

Церкви в этом вопросе. Предпринимаемые же как в научном, так и в

теологическом дискурсе попытки определить отношение владыки Николая к

проблеме экуменизма по большей части представляют собой неоправданное

1 Святой Ириней Лионский говорит об этом в начале христианской эры: «Nostra autem consonans est sententia

eucharistiae, et eucharistia rursus confirmat sententiam nostram (Наше же учение согласно с Евхаристией, и

Евхаристия в свою очередь подтверждает наше учение)». Священномученик Ириней Лионский. Обличение и

опровержение лжеименного знания (Против ересей). Книга четвертая, XVIII, 5 (PG 7, col. 1028).
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упрощение. Попытки догматизировать и схематизировать историческое прошлое

вносят не только определенные искажения воззрений и деятельности иерарха, но

и неверное понимание церковной действительности.

Взгляды святителя Николая (Велимировича) на экуменическое движение

прошли сложный путь трансформации, и это безусловно важно для понимания

исторического и теологического контекста развития экуменического диалога

начала ХХ в. В свете этого первостепенной целью написания данного труда

является обоснование тезиса, что для епископа Николая экуменизм представлял

собой не единство на чисто утилитарно-политических основаниях, а особую

форму пангуманистического универсализма, несущего в себе потенциалы идеала

общечеловеческого равенства и братства по духу. Поэтому тут речь идет вовсе не

об упомянутом выше типе институционализированного движения,

релятивизирующего Церковь, ее догматы, каноническую организацию и

литургическую традицию и ставящего ее на один уровень со всеми другими

христианскими конфессиями, участвующими в вышеупомянутом движении, а о

духовном диалоге братьев по духу, к каким бы конфессиям они не принадлежали.

Актуальность темы исследования обусловлена достаточно четко

артикулированной в теологическом дискурсе необходимостью в диалоге

Православной Церкви как с представителями иных христианских конфессий, так

и с представителями иных вероисповеданий. Установление и развитие такого

диалога становится особенно важным прежде всего потому, что религия в

современном мире часто используется в качестве конфликтогенного фактора.

Осознание необходимости в диалоге, с одной стороны, и неудовлетворенность

достигнутыми результатами диалога, с другой – вполне закономерно приводят к

теоретическому и практическому наследию человека, который в первой половине

XX века, в эпоху социальной напряженности и военно-политических мировых

конфликтов, не только глубоко и серьезно размышлял на тему установления

экуменического диалога, но и реализовывал в своей пастырской деятельности

результаты своих размышлений. Опыт свт. Николая (Велимировича) –

непосредственного инициатора и активного участника многих экуменических
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мероприятий – представляет для Православной Церкви большой интерес и имеет

важное значение еще и потому, что его взгляды эволюционировали. И

положительные, и отрицательные аспекты диалога были осознаны владыкой, и он

пережил как воодушевление, так и разочарование от участия в экуменической

деятельности.

Важно отметить, что епископ Николай не принимал непосредственного

участия в движении в качестве официального представителя Сербской

Православной Церкви. Однако это нисколько не умаляет его вклад в осмысление

экуменической проблематики и его апостольскую деятельность на личностном

уровне. Именно эти аспекты его пастырского и богословской работы

недостаточно полно освещены в исторической и богословской литературе. Таким

образом, актуальность данной работы обусловлена необходимостью ввести в

теологический дискурс взгляды святителя Николая на экуменическое движение,

отраженные в его книгах и эпистолярном наследии, а также более подробно

осветить факты его участия в диалоге с представителями других конфессий.

Объект исследования – теоретическое и практическое наследие епископа

Николая (Велимировича).

Предмет исследования – экуменическая проблематика в теоретическом и

практическом наследии епископа Николая (Велимировича).

Цель диссертационного исследования состоит в анализе практического и

теоретического наследия свт. Николая (Велимировича) в области экуменического

диалога.

Для достижения данной цели в работе были решены следующие задачи:

- представить историю экуменического движения и причины участия

Православной Церкви в экуменическом диалоге;

- проанализировать отношение Сербской Православной Церкви к

экуменическому движению и ее вступление в ВСЦ

- описать деятельность епископа Николая в Великобритании и США;

- рассмотреть богословское наследие свт. Николая разных периодов,

6

- проследить трансформацию взглядов свт. Николая относительно

экуменического движения;

- оценить вклад епископа Николая в построение межхристианского диалога

как основы для участия Сербской Православной Церкви в ВСЦ.

Методология и методы исследования основана на совокупности

общенаучных, конкретно-исторических и богословских методов. Исследование

биографии и богословских взглядов святителя Николая Велимировича

предполагает изучение эволюции этих взглядов, анализ причин этой эволюции, а

также влияние богословия святителя Николая Велимировича на последующее

развитие сербского и общеправославного богословия, в том числе и русской

богословской науки. Для выполнения этих задач использовался исторический

метод, который требует изучать любое историческое событие в его развитии и с

учетом конкретной ситуации и как основание предполагает различие между

прошлым и настоящим и внимание к историческому контексту. Принцип

историзма позволяет не проецировать современные взгляды и оценки на события

и явления изучаемого периода.

Также в диссертации использовался историко-сравнительный метод.

Сравнение, как важный и пожалуй самый распространенный метод научного

познания, позволило проследить возникновение и развитие богословских

взглядов святителя Николая Велимировича, формирование их проблематики,

преемство вызванных ими богословских исследований.

Метод выявления причинно-следственных связей использовался при

описании влияния исторических событий на эволюцию богословских взглядов

святителя Николая Велимировича, в частности, на его позицию по вопросам

экуменизма.

Системно-аналитический метод применялся при анализе позиций места

экуменической проблематики в общей системе богословских взглядов святителя

Николая Велимировича. Кроме того, системно-аналитический метод

использовался при анализе тех богословских направлений, которые повлияли на

богословие святителя.
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Наконец, метод исторического синтеза позволил обобщить полученные

выводы и охарактеризовать роль экуменического диалога в трудах и жизни

святителя Николая Велимировича.

Религиоведческий метод позволил выявить характерные особенности

богословия святителя Николая, связанные с исповедуемой им религией, а именно

православием, показать отличие взглядов святителя Николая в вопросе

экуменического диалога от взглядов на эту проблематику представителей других

христианских конфессий.

Научная новизна исследования состоит в описании, анализе и

систематизации богословского наследия свт. Николая (Велимировича) с точки

зрения отношения владыки к экуменическому движению; в осмыслении

практической деятельности святителя, имеющей целью достижения единства

христиан, в том числе через личный диалог с представителями иных

христианских конфессий.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении

отношения епископа Николая к экуменическому диалогу. Поскольку епископ

Николай не писал отдельных трудов, посвященных данной проблематике, его

отношение было реконструировано по отдельным его высказываниям и по его

практической деятельности в этой области.

Практическая значимость работы состоит в возможности использования

результатов исследования в лекционных курсах и практических занятиях по

экклезиологии, современной церковной истории, при разработке учебных и

учебно-методических пособий по этим дисциплинам в рамках высшего духовного

образования в структурах Русской Православной Церкви, на теологических

факультетах светских учебных заведений, а также при подготовке справочных

изданий. Результаты богословского исследования позволяют современным

богословам, философам, историкам религии и культуры, как православным, так и

представителям других христианских конфессий, лучше понять позицию

Православной Церкви в межрелигиозном диалоге.

[…]

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Russian monastery

So. Canaan, Pa.

_____________________

Marth 18. 1952

Дорогой прот Алекса,

Мир тебе и радость от Бога.

Как раз вчера я отправлял тебе письмо, [и] пришло твое.

«Жатвы Господни»735 я просмотрел и пока ошибок не нашел. Качество

изготовления почти роскошное. Особенно красиво изображение Господа на

обложке. А все остальное прекрасно, выше всяких ожиданий. Я не хочу, чтобы

«Кассиана» была лучше. Если выйдет пять листов, будет хорошо. У меня только

одно замечание: мое имя должно быть не на обложке, а на внутренней стороне

титульного листа, и не Еп. Ник., а просто Николай Д. Велимирович. Это из-за

того, что Кас736. имеет более высокую повествовательную форму. А на обложке

поставь звезду под простым названием КАССИАНА, а внизу – год 1952. И вверху

«3. Литературное приложение-календ[арь] Свечаник 3.», как на этой картинке.

Если ты хочешь, дополни рисунок еще какими-то «украшениями» на свой вкус.

Хотя простота часто бывает самой красивой. Может быть, лучше, чтобы цвет был

не ярко-красным, а румяным, вишневым.

А теперь к вопросам о календаре:

1. Сохранить тот же формат. Никто больше не носит календарь в

кармане. Ты можешь изменить орнаменты на обложке.

2. Достаточно для этого формата 64 страниц. Не увеличивать.

735 Епископ Николай часто употребляет в своем письме сокращения. Здесь говорит о своем труде «Жатвы

Господни» https://azbyka.ru/otechnik/Nikolaj_Serbskij/zhatvy_gospodni/
736 Здесь епископ Николай говорит о своем труде «Кассиана»: Святитель Николай Сербский (Велимирович).

Кассиана, или повесть о христианской любви. Минск, Свято-Елисаветинский монастырь. 2004.
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3. Задержите каледарь737. Еженедельные объяснения необходимы.

Весь месяц не обязательно должен быть на одной стороне. Но именно так.

Точно так же цитаты из Св. П.738 очень важны. Потому что в каждом

календаре самая важная часть — это календарь, остальное — это угощения.

4. Ни в коем случае не католический календ[арь] (только

православный).

5. Я не знаю, что еще я мог бы добавить в календарь.

6. «Книжное приложение» (я имею в виду «Народную

хрестоматию») должно быть разнообразным, с религиозным чтением,

песнями, рассказами, баснями, поучительными уведомлениями и т. п. Так

же, как до сих пор.

Если типограф не разорвал слог, планируете заказать еще 500–600

экземпляров, как писали ранее? Или хотя бы 100, чтобы подарить.

Ты нашел книгу Д. Шальта (D. Schalta), и переводится ли она? После этих

двух моих книжечек должна быть напечатана его знаменитая книга («Иисус

Христос проявляет чудо»). Во всей протестантской литературе я не могу найти

ничего лучше, хотя это старая книга. Когда прочтешь, поймешь. Просто нужно

найти последнее издание. – А осенью, даст Бог, пришлю тебе еще одну свою

рукопись. Я тороплюсь, отец Алекса.

Я впервые слышу, с большой радостью, что у тебя уже есть богомольческое

братство. Это только тебе Бог дал. Ни в Англии, ни здесь это не сработало. Если

некоторые уходят – пусть они уходят. Просто как бы обязать всех распространять

это семя, куда бы они не пошли. Ну, по Промыслу Божию, и ты. Здесь много

говорят, что тебя будут искать для Нью-Йорка. И по этой причине они торопятся

сделать там, в Мюнхене, как можно больше. Здесь у тебя не будет такой

возможности, а с твоим отъездом и там эта возможность кончится. Поэтому -

737 Помимо стандартных данных, в календаре есть также номера недель.
738 Священное Писание.
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пусть «Свечаник»739 вспашет как можно более глубокую борозду, пусть даже

короткую. Но во всем, Господи Боже, пусть будет воля Твоя, а не наша. Мы хотим

прославить Твое имя в это время, когда нас, как муравьев, топчут те, кто не

прославляет Тебя.

Мне жаль, что Зоран доставил тебе неприятности из-за антерии740 для Иовы.

Он мог купить все здесь и отправить. Не беспокойся, просто позвони нам прямо, и

мы позаботимся об этом.

Я рад, что тебе посетил Влад[ыка] Иоанн Шанхайский741. Это живой святой.

Он был здесь моим утешением, и расставание с ним было грустным.

Патриархия готовится к открытию Духовной академии. Если повезет, эта

Академия сможет обеспечиваться отсюда. Передай привет Младомиру, пусть он

не волнуется, «Бог позаботится».

А так будь здоров и будь с Богом.

Твой человек Николай.

***

Чуть742 не забыл: со мной проф. Т. Балабанов. Он поздравил тебя с

Рождеством, говорит, жаль, что не получил контракт. Он очень тебя ценит.

***

И Зоран безмерно уважает тебя. Он дрожит, когда говорит о возможности

твоего прихода сюда.

***

Я прямо завтра уезжаю на 2-3 дня из-за университета. Позвольте мне

посмотреть, смогут ли некоторые друзья помочь нам.

739 «Свечаник» – издательство, основанное епископом Николаем в Мюнхене.
740 Антерия – часть сербского национального костюма. Антерия надевалась на платье или длинную рубаху с

елеком (безрукавкой) или ечермой (жилеткой), опоясывалась поясом с широкой пряжкой-пафтой и застёгивалась

на одну пуговицу. Как правило, женская антерия изготовлялась из дорогих тканей: парчи, шёлка и бархата,

дешёвые антерии изготовлялись из ткани с вытканным рисунком, а дорогие вышивались шёлковыми, серебряными

или золотыми нитями
741 Свт. Иоанн (Максимович) Шанхайский.
742 Все, что было написано на полях письма, было включено в основной текст и отделено звездочками.
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