Отзыв на автореферат диссертации архимандрита Дамиана (Цветковича)

«Экуменический диалог в трудах и жизни свт. Николая

(Велимировича)»представленной на соискание ученой степеникандидата богословия

Изучение богословской мысли св. Николая (Велимировича) Сербского

представляет собой важную задачу и вызов для современных богословов. Святитель

Николай причислен к числу отцов Церкви, который во всех отношениях был выражением

Живого Предания и потому признан «всеправославным епископом». Святитель Николай

активно участвовал в жизни Сербской поместной Церкви: как миссионер, оратор,

организатор, дипломат. Его участие в области экуменического диалога касалось

укрепления связей с представителями других христианских конфессий, что также привело

к укреплению идеи объединения, взаимно разделенных христиан. Это разобщение было

историческим, культурным, догматическим и, в конечном счете, сакраментальным.

Святитель Николай был одним из тех иерархов Церкви Христовой, которые пытались

преодолеть эти причины разделения на Восток и Запад. В православном мире он признан

исключительным оратором как «сербский Златоуст», а его участие в сфере экуменического

диалога недостаточно исследовано с богословской точки зрения.Напротив, с

историографической стороны его деятельность в области экуменического диалога гораздо

более исследована историками.

В своем автореферате архимандрит Дамиан (Цветкович) представляет именно эту

сторону богословия Николая, а именно отношение к экуменическому движению не только

с исторической, но, главное, с богословской позиции, исследуя отношение к экуменизму

«изнутри». Название диссертации говорит о двух аспектах: теологическом, т.е. через

письменное слово и жизненный опыт, т.е. через свою деятельность на практическом

поприще. Это само по себе говорит о сложности исследования, которое кандидат поставил

перед собой. Сам он в нескольких местах своем автореферате говорит, что святитель

Николай не писал систематических трудов ни из экклезиологии, ни из экуменического

богословия, но кандидат принимал во внимание исторические обстоятельства, личную

переписку с представителями других конфессий и т. д. Это делает эту диссертацию более

сложной, а также представляет собой большой вызов.

В автореферате кандидат представляет отношение святителя Николая к

экуменическому диалогу как выражениε соборного учения Церкви в эпоху, в которой жил

святитель, то есть ХХ век. Именно этот факт привел к исследованию неопатристического

синтеза святителя Николая, как важного вклада в богословскую науку.

Кандидат указывает в своем автореферате несколько важных моментов: святитель

Николай был признан действующим лицом в диалоге между православными и

англиканами; тот факт, что он участвовал в диалоге, говорит о его положительном

отношении к экуменическому диалогу; кандидат упоминает два термина, существенных

для понимания темы, а именно «диалог любви», выражающий формальную сторону

диалога, и «диалог истины», выражающий фундаментальную сторону диалога, то есть

единство в вере (догматы ) из которого возникает сакраментальное единство; первым

термином кандидат характеризует первый период жизни Николая, а вторым термином -

период после избрания Николая епископом Жичским и Охридским; кандидат узнал

положительную и отрицательную сторону экуменизма в творчестве Николая.

Отрицательной стороной является попытка добиться объединения христиан на основе

взаимных уступок, что создает своеобразное синкретическое христианство.

Положительная сторона – это возможность Православной Церкви свидетельствовать о

богослужебном Предании. Формальное объединение, по мнению святителя Николая, не

может быть принято.

В работе кандидат подчеркнул важность биографии святителя Николая, поскольку в

этом случае биографические и исторические рамки так же важны, как и письменное слово.

Автореферат диссертационного исследования архимандрита Дамиан (Цветковича)

показывает, что по указанной теме были проведены тщательные исследования. Учитывая,

что святитель Николай, как показал в своем автореферате архимандрит Дамиан, не писал

систематических трудов по экуменическому диалогу, экуменизму, как это делали его

современники, которые были пионерами на пути экуменического диалога, такие как

протоиерей Георгий Флоровский, протоиерей Александр Шмеман, и другие, еще большей

проблемой было достичь цели, поставленной в названии диссертации.

Серьезность подхода к исследованиям особенно проявляется в очерках и научных

трудах, которые архимандрит Дамиан опубликовал во время подготовки своей

диссертации. Эти работы проливают некоторый свет на малоизвестную и недостаточно

исследованную тему экуменического диалога в творчестве и мышлении мира. Николай. Об

этом говорят исследования, опубликованные кандидатом в профильных богословских

журналах России, таких как: «Вопросы теологии» и «Церков и время», написанные в

процессе подготовки диссертации. Автореферат дает четкое представление о серьезности

исследования, а также познания темы и новизнах, которые представляют собой

оригинальный вклад в науку.

Диссертационное исследование отвечает требованиям пунктов 21-27 «Положения о

кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви», утвержденного

Святейшим Патриархом Московским и всея Руси Кириллом 13 марта 2015 года, а его

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.
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